



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月7日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング (コード番号: 4695 東証・大証第二部)
(URL <http://www.mystar.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 菊地 幸雄 TEL:(043)296 1171
責任者役職・氏名 常務取締役 山本 悟

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

固定資産の償却方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規2社) 株式会社エムイーホテルオペレーションズ、株式会社エムイーホテルズ

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	8,718	(6.4)	361	(23.2)	383	(23.6)	189	(32.6)
17年3月期第3四半期	8,196	(48.0)	470	(33.9)	501	(39.5)	280	(48.8)
(参考)17年3月期	11,105	(42.4)	617	(18.5)	649	(26.2)	346	(31.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	20	76	-	-
17年3月期第3四半期	30	79	-	-
(参考)17年3月期	38	01	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内経済は、原油価格の高騰の影響はあるものの、企業収益は改善し設備投資は増加し個人消費が改善を見せるなど緩やかな回復基調で推移しました。

このような環境の中、当社グループは営業活動を積極的に展開するとともに人材の確保及び教育研修に注力してまいりました。メカトロ関連事業は関連業界の好転に対応した新規人材投入及び稼働率の向上等によって、売上高は前年同期比9.1%増の3,702百万円となりました。ファシリティ関連事業は引き続き厳しい環境にありましたが、10月から「クサツエストピアホテル」の運営を開始したこともあり、売上高は前年同期比3.4%増の3,713百万円となりました。コンテンツサービス事業は順調に売上を伸ばし、前年同期比7.3%増の1,301百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は8,718百万円(前年同期比6.4%増)、営業利益は361百万円(前年同期比23.2%減)、経常利益383百万円(前年同期比23.6%減)、第3四半期純利益189百万円(前年同期比32.6%減)となりました。売上総利益は前年同期比11.5%増加しましたが、販売費及び人材開発関連の先行投資的費用の増加によって減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	8,270	6,033	72.9	661 60
17年3月期第3四半期	7,897	5,812	73.6	637 41
(参考)17年3月期	8,120	5,913	72.8	648 44

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	60	95	36	2,252
17年3月期第3四半期	63	50	162	2,037
(参考)17年3月期	267	108	171	2,301

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態及びキャッシュ・フローは以下のとおりであります。

(財政状態)

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に対し150百万円増加し、8,270百万円となりました。

資産の部は、流動資産が2百万円減少し、固定資産は投資その他の資産の増加により152百万円増加しました。負債の部は、流動負債が89百万円減少し、固定負債は預り保証金等の増加により121百万円増加しました。

株主資本は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により119百万円増加し6,033百万円としました。なお、株主資本比率は72.9%と0.1ポイント増加し前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

(キャッシュ・フロー)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末に比べ48百万円減少し2,252百万円となりました。

営業活動の結果、得られた資金は60百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益383百万円、売上債権の減少額86百万円、その他負債の増加額154百万円、法人税等の支払額375百万円及び賞与引当金の減少額137百万円等によるものであります。

投資活動の結果、使用した資金は95百万円となりました。これは主に固定資産の取得84百万円等によるものであります。

財務活動の結果、使用した資金は36百万円となりました。これは配当金の支払額136百万円及び短期借入金の純増額99百万円によるものであります。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,700	570	295

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円35銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期までの業績は概ね計画どおり推移しており、平成17年5月18日に公表した業績予想に変更はありません。

上記業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したもので、実際の業績は予想と異なることがあります。

.連結財務諸表等

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成 17年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 17年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1.現金及び預金	2,082		2,293			2,346	
2.受取手形及び売掛金	1,819		1,817			1,904	
3.たな卸資産	239		158			101	
4.繰延税金資産	153		188			178	
5.その他	69		87			14	
貸倒引当金	5		6			5	
流動資産合計	4,359	55.2	4,538	54.9	178	4,540	55.9
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)建物及び構築物	1,225		1,225			1,212	
(2)土地	1,113		1,124			1,113	
(3)その他	82	2,421	69	2,419	2	76	2,403
2.無形固定資産							
(1)連結調整勘定	216		164			203	
(2)その他	64	281	56	221	59	62	265
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	202		393			301	
(2)差入保証金	399		430			399	
(3)繰延税金資産	197		125			171	
(4)その他	48		159			56	
貸倒引当金	13	834	16	1,091	256	18	910
固定資産合計	3,538	44.8	3,732	45.1	194	3,579	44.1
資産合計	7,897	100.0	8,270	100.0	373	8,120	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成 17年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 17年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	543		414			439	
2. 短期借入金	116		207			108	
3. 未払法人税等	113		39			223	
4. 賞与引当金	140		189			326	
5. その他	508		597			441	
流動負債合計	1,422	18.0	1,449	17.5	27	1,538	19.0
固定負債							
1. 預り保証金	-		117			-	
2. 退職給付引当金	517		546			521	
3. 役員退職慰労引当金	63		44			65	
固定負債合計	581	7.4	708	8.6	127	587	7.2
負債合計	2,003	25.4	2,158	26.1	155	2,125	26.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	81	1.0	78	1.0	2	81	1.0
(資本の部)							
資本金	981	12.4	981	11.8	-	981	12.1
資本剰余金	956	12.1	956	11.6	-	956	11.8
利益剰余金	3,811	48.3	3,930	47.5	119	3,876	47.7
その他有価証券評価差額金	65	0.8	167	2.0	101	100	1.2
自己株式	3	0.0	3	0.0	0	3	0.0
資本合計	5,812	73.6	6,033	72.9	220	5,913	72.8
負債、少数株主持分及び資本合計	7,897	100.0	8,270	100.0	373	8,120	100.0

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額	百分比 %
売上高	8,196	100.0	8,718	100.0	521	11,105	100.0
売上原価	6,649	81.1	6,993	80.2	344	8,940	80.5
売上総利益	1,547	18.9	1,724	19.8	177	2,164	19.5
販売費及び一般管理費	1,076	13.2	1,363	15.6	287	1,546	13.9
営業利益	470	5.7	361	4.2	109	617	5.6
営業外収益							
1.受 取 利 息	0		0			0	
2.賠償責任保険収入	3		0			5	
3.雇用開発助成金等	20		15			25	
4.雑 収 入	11	36	11	27	8	10	41
		0.5		0.3			0.3
営業外費用							
1.支 払 利 息	1		2			1	
2.賠償責任補償費	3		0			5	
3.保険解約損	0		-			-	
4.固定資産売却損	-		1			-	
5.雑 損 失	0	5	0	5	0	2	9
		0.1		0.1			0.1
経常利益	501	6.1	383	4.4		649	5.8
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	501	6.1	383	4.4	118	649	5.8
法人税、住民税及び事業税	217		196			348	
法人税等調整額	-	217	-	196	21	48	299
		2.7		2.2			2.7
少数株主利益又は損失()		3		2	5		3
		0.0		0.0			0.0
第3四半期(当期)純利益	280	3.4	189	2.2	91	346	3.1

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年第3四半期	当四半期	(参考)
		(平成17年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
.営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		501	383	649
連結調整勘定償却額		38	38	51
減価償却費		65	70	94
賞与引当金の増加額又は減少額		101	137	84
退職給付引当金の増加額又は減少額		39	25	43
その他の引当金の増加額又は減少額		1	22	6
受取利息及び受取配当金		1	2	1
支払利息		1	1	1
売上債権の増加額又は減少額		210	86	294
たな卸資産の増加額又は減少額		188	55	51
仕入債務の増加額又は減少額		36	25	140
未払消費税等の増加額又は減少額		23	11	18
その他の資産の増加額又は減少額		46	72	9
その他の負債の増加額又は減少額		178	154	124
役員賞与の支払額		1	1	1
その他		1	1	2
小計		213	434	558
利息及び配当金の受取額		1	2	1
利息の支払額		1	1	1
法人税等の支払額		277	375	290
営業活動によるキャッシュ・フロー				
		63	60	267
.投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		44	-	44
定期預金の払戻による収入		-	4	-
有形固定資産の取得による支出		29	84	38
差入保証金の支払いによる支出		10	36	11
投資有価証券の取得による支出		0	0	30
その他投資の取得による支出		-	100	-
経営者保険の解約による収入		-	0	-
預り保証金の受入額		-	117	-
その他		35	3	17
投資活動によるキャッシュ・フロー				
		50	95	108
.財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		25	99	34
自己株式の取得による支出		0	-	0
配当金の支払額		136	136	136
財務活動によるキャッシュ・フロー				
		162	36	171
.現金及び現金同等物に係る換算差額				
		0	1	0
.現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)				
		275	72	12
.現金及び現金同等物の期首残高				
		2,313	2,301	2,313
.新規連結による現金及び現金同等物の増加額				
		-	22	-
.現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高				
		2,037	2,252	2,301

4. セグメント情報

四半期売上高

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	増減率 %	金 額	構成比 %
メカトロ関連事業	3,393	41.4	3,702	42.5	9.1	4,597	41.4
ファシリティ関連事業	3,589	43.8	3,713	42.6	3.4	4,886	44.0
コンテンツサービス事業	1,213	14.8	1,301	14.9	7.3	1,621	14.6
計	8,196	100.0	8,718	100.0	6.4	11,105	100.0

.個別財務諸表等

1.(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前年第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
(資産の部)		%		%						%
流動資産										
現金及び預金	1,364		1,536		171		1,559			
受取手形	267		165		101		172			
売掛金	1,086		1,142		55		1,273			
たな卸資産	142		26		115		6			
繰延税金資産	83		115		31		99			
その他	156		207		50		131			
貸倒引当金	3		3		0		3			
流動資産合計	3,099	44.1	3,190	42.8	91		3,240	44.7		
固定資産										
1.有形固定資産										
建物	1,112		1,098		14		1,102			
土地	1,113		1,120		6		1,113			
その他	155		140		15		151			
有形固定資産合計	2,382	33.9	2,358	31.6	24		2,367	32.6		
2.無形固定資産	53	0.7	50	0.6	3		52	0.7		
3.投資その他の資産										
関係会社株式	761		861		100		771			
差入保証金	369		379		9		370			
繰延税金資産	165		109		56		155			
その他	204		511		307		299			
貸倒引当金	1		-		1		1			
投資その他資産合計	1,499	21.3	1,861	25.0	362		1,595	22.0		
固定資産合計	3,935	55.9	4,270	57.2	335		4,016	55.3		
資産合計	7,034	100.0	7,461	100.0	427		7,256	100.0		

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
支払手形	219		134		84	113	
買掛金	277		271		5	291	
短期借入金	-		100		100	-	
未払法人税等	61		9		51	152	
賞与引当金	93		123		29	180	
その他	246		339		93	267	
流動負債合計	897	12.8	978	13.1	80	1,005	13.9
固定負債							
預り保証金	-		117		117	-	
退職給付引当金	494		523		29	497	
役員退職慰労引当金	63		42		20	65	
固定負債合計	557	7.9	684	9.2	126	562	7.7
負債合計	1,455	20.7	1,662	22.3	207	1,568	21.6
(資本の部)							
資本金	981	14.0	981	13.1	-	981	13.5
資本剰余金							
資本準備金	956		956		-	956	
資本剰余金合計	956	13.6	956	12.8	-	956	13.2
利益剰余金							
1. 利益準備金	81		81		-	81	
2. 任意積立金	3,250		3,350		100	3,250	
3. 第3四半期(当期)未処分利益	248		268		19	323	
利益剰余金合計	3,579	50.8	3,699	49.6	119	3,654	50.3
その他有価証券評価差額金	64	0.9	164	2.2	99	98	1.4
自己株式	3	0.0	3	0.0	0	3	0.0
資本合計	5,579	79.3	5,799	77.7	219	5,688	78.4
負債及び資本合計	7,034	100.0	7,461	100.0	427	7,256	100.0

2.(要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額	百分比 %
売上高	5,589	100.0	5,951	100.0	361	7,614	100.0
売上原価	4,705	84.2	4,991	83.9	286	6,334	83.2
売上総利益	884	15.8	959	16.1	75	1,279	16.8
販売費及び一般管理費	583	10.4	742	12.5	158	861	11.3
営業利益	300	5.4	216	3.6	83	418	5.5
営業外収益	61	1.1	93	1.6	31	77	1.0
営業外費用	4	0.1	3	0.1	0	5	0.1
経常利益	357	6.4	306	5.1	51	490	6.4
税引前第3四半期(当期)純利益	357		306		51	490	
法人税・住民税及び事業税	165		124		41	267	
法人税等調整額	-		-		-	43	
第3四半期(当期)純利益	192	3.5	182	3.1	10	267	3.5
前期繰越利益	101		131		30	101	
中間配当金	45		45		0	45	
第3四半期(当期)未処分利益	248		268		19	323	